

NUEVA EXPRESIÓN TEXTIL, S.A.
y Sociedades Dependientes
(Grupo Nextil)

Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados
correspondientes al período de seis meses terminado el
30 de junio de 2024

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes
Balance Consolidado al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023
(Expresado en miles euros)

	30.06.2024	31.12.2023
ACTIVO NO CORRIENTE	31.228	28.668
Inmovilizado Intangible	12.291	13.007
Fondo de comercio de sociedades consolidadas	369	369
Activos por derechos de uso (NIIF-16)	8.179	8.482
Otro inmovilizado intangible	3.743	4.156
Inmovilizado Material	18.187	14.980
Terrenos y Construcciones	2.497	2.801
Instalaciones Técnicas, y otro inmovilizado material	2.428	2.380
Inmovilizado en curso y anticipos	13.262	9.799
Inversiones financieras a largo plazo	264	270
Activos por impuesto diferido	486	411
ACTIVO CORRIENTE	10.317	12.524
Activos no corrientes mantenidos para la venta	---	180
Existencias	3.860	3.274
Materia prima y otros aprovisionamientos	3.080	2.380
Productos en curso	737	890
Anticipos a proveedores	43	4
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	5.690	6.579
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	4.429	5.181
Otros deudores	229	340
Activos por impuesto corriente	1.032	1.058
Inversiones financieras a corto plazo	---	128
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	767	2.363
TOTAL ACTIVO	41.545	41.192

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes
Balance Consolidado al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023
(Expresado en miles euros)

	30.06.2024	31.12.2023
PATRIMONIO NETO	(35.379)	(37.963)
Fondos propios	(37.729)	(37.984)
Capital	5.581	5.512
Prima de emisión	37.609	36.188
Reserva Legal	859	859
Resultados de Ejercicios Anteriores y Otras Reservas (Acciones propias de la sociedad dominante)	(87.997)	(77.211)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	75	(9.007)
Otros instrumentos de patrimonio neto	6.314	5.849
Ajustes por cambio de valor	2.372	(202)
Socios externos	(22)	223
PASIVO NO CORRIENTE	47.082	48.968
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	126	128
Provisiones a largo plazo	---	123
Deudas a largo plazo	29.375	31.039
Obligaciones y otros valores negociables	14.522	14.837
Deudas con entidades de crédito	1.462	2.227
Acreeedores por arrendamiento financiero	8.899	9.266
Otros pasivos financieros	4.492	4.709
Deudas con empresas asociadas a largo plazo	16.573	16.269
Pasivos por impuesto diferido	1.008	1.409
PASIVO CORRIENTE	29.842	30.187
Provisiones a corto plazo	2	9
Deudas a corto plazo	23.444	22.491
Obligaciones y otros valores negociables	6.285	6.113
Deudas con entidades de crédito	10.728	9.426
Acreeedores por arrendamiento financiero	308	306
Otros pasivos financieros	6.123	6.646
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	6.396	7.687
Proveedores	3.160	4.166
Acreeedores varios	1.477	1.195
Personal	1.043	1.159
Pasivos por impuesto corriente	663	974
Anticipos de clientes	53	193
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	41.545	41.192

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondiente
al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 y 2023
(Expresado en miles euros)

	30.06.2024	30.06.2023
Importe neto de la cifra de negocios	13.724	22.264
Variaciones de existencias de productos terminados y en curso	286	(1.180)
Trabajos realizados por la empresa para su activo	402	911
Aprovisionamientos	(6.211)	(12.444)
Consumo de materias primas y mercaderías	(3.765)	(9.215)
Trabajos realizados por otras empresas	(2.435)	(3.074)
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	(11)	(155)
Otros ingresos de explotación	139	90
Gastos de personal	(4.030)	(6.212)
Sueldos y salarios	(3.463)	(5.153)
Cargas sociales	(567)	(1.059)
Otros gastos de explotación	(2.066)	(3.309)
Amortización del inmovilizado	(1.027)	(2.203)
Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	135	3
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	1.352	(2.080)
Ingresos financieros	---	6
De Terceros	---	6
Gastos Financieros	(1.502)	(2.853)
Por deudas con empresas asociadas	---	(63)
Por deudas con terceros	(1.502)	(2.790)
Variación razonable de instrumentos financieros	---	(44)
Diferencias de cambio	160	(395)
RESULTADO FINANCIERO	(1.342)	(3.286)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	10	(5.366)
Impuesto sobre sociedades	65	(479)
RESULTADO DEL PERÍODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	75	(5.845)
OPERACIONES INTERRUMPIDAS	---	(43)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERÍODO	75	(5.888)
Resultado atribuido a la sociedad dominante	75	(5.884)
Resultado atribuido a socios externos	---	(4)
<i>Beneficio / Pérdidas en euros por acción básicas atribuibles a los accionistas de la Sociedad dominante</i>		
<i>Básico</i>	<i>0,00022</i>	<i>-0,01708</i>
<i>Diluido</i>	<i>0,00019</i>	<i>-0,01488</i>

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes

**Estado del Resultado Global Consolidado
al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023**

(Expresado en miles euros)

	30.06.2024	31.12.2023
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	75	(9.010)
OTRO RESULTADO GLOBAL RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	2.574	(285)
Partidas que pueden traspasarse posteriormente a resultados:		
Diferencias de conversión de negocios en el extranjero	2.574	(285)
RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO	2.649	(9.295)
Procedente de operaciones continuadas	2.649	(9.292)
Participaciones socios externos	---	(3)

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023

(expresado en miles de euros)

	Capital	Prima de emisión	Reservas Legal y estatutarias	Reservas voluntarias	Reservas sociedades consolidadas	Resultados negativos de ejercicios anteriores	Acciones propias	Resultado del periodo atribuido a la Sociedad dominante	Otros instrumentos de patrimonio	Ajustes por cambios de valor	Participaciones Socios Externos	TOTAL
Saldo final al 31.12.2022	5.512	36.188	859	1.410	(53.794)	(9.205)	(204)	(14.170)	2.398	83	(40)	(30.963)
Resultado del ejercicio	---	---	---	---	---	---	---	(9.007)	-	(285)	(3)	(9.295)
Operaciones con socios o propietarios	---	---	---	(878)	(266)	---	30	---	3.451	---	266	2.603
Operaciones con acciones propias	---	---	---	(9)	-	---	30	---	---	---	---	21
Cambios del perímetro de consolidación	---	---	---	---	(266)	---	---	---	---	---	266	-
Emisión de instrumentos compuestos (ver nota 18)	---	---	---	(869)	---	---	---	---	3.451	---	---	2.582
Otras variaciones de patrimonio neto	---	---	---	---	(10.893)	(3.585)	---	14.170	---	---	---	(308)
Distribución del resultado del ejercicio 2022	---	---	---	---	(10.585)	(3.585)	---	14.170	---	---	---	-
Otros movimientos	---	---	---	---	(308)	---	---	---	---	---	---	(308)
Saldo final al 31.12.2023	5.512	36.188	859	532	(64.953)	(12.790)	(174)	(9.007)	5.849	(202)	223	(37.963)
Resultado del ejercicio	---	---	---	---	---	---	---	75	---	2.574	---	2.649
Operaciones con socios o propietarios	69	1.421	---	---	---	---	4	---	---	---	---	1.494
Aumentos / (Reducciones) de capital	69	1.421	---	---	---	---	---	---	---	---	---	1.490
Operaciones con acciones propias	---	---	---	---	---	---	4	---	---	---	---	4
Otras variaciones de patrimonio neto	---	---	---	---	(10.786)	---	---	9.007	465	---	(245)	(1.559)
Distribución del resultado del ejercicio 2023	---	---	---	---	(9.007)	---	---	9.007	---	---	---	---
Otros movimientos	---	---	---	---	(1.779)	---	---	---	465	---	(245)	(1.559)
Saldo final al 30.06.2024	5.581	37.609	859	532	(75.739)	(12.790)	(170)	75	6.314	2.372	(22)	(35.379)

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes

**Estado de Flujos de Efectivo Consolidado
correspondiente al periodo de seis terminado el 30 de junio de 2023 y 2024
(Expresado en miles de euros)**

	30.06.2024	30.06.2023
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado antes de impuestos	10	(5.366)
Ajustes del resultado	2.394	(979)
Amortización del inmovilizado	1.027	2.203
Otros ajustes al resultado (netos)	1.367	(3.182)
Cambios en el capital corriente	(1.020)	3.952
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(1.502)	(587)
Pagos de intereses	(1.502)	---
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios		(587)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	(118)	(2.980)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Pagos por inversiones	(3.212)	(2.267)
Inmovilizado intangible	(413)	---
Inmovilizado material	(2.799)	(2.267)
Pagos por desinversiones	----	148
Otros activos financieros	---	148
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(3.212)	(2.119)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	1.486	22
Amortización de instrumentos de patrimonio	1.490	---
Emisión de instrumentos de patrimonio	(4)	22
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	248	7.269
<i>Emisión de</i>		
Obligaciones y otros valores negociables	2.000	---
Deudas con entidades de crédito	537	---
Deudas con empresas del grupo y asociadas	304	---
Otras deudas	---	14.820
<i>Devolución y amortización de</i>		
Deudas con entidades de crédito	---	---
Obligaciones y otros valores negociables	(1.488)	---
Otras deudas	(1.105)	(7.551)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	1.734	7.291
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	(1.596)	2.192
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	2.363	2.665
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	767	4.857

Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes

Notas explicativas semestrales resumidas consolidadas correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 (Expresado en miles euros)

1. BASES DE PRESENTACIÓN

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados de Nueva Expresión Textil, S.A. (en adelante "Nextil" o "Sociedad Dominante") y Sociedades Dependientes (en adelante "Grupo Nextil") correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 26 de septiembre de 2024, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, los presentes estados financieros resumidos consolidados se preparan únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el periodo, no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023.

Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros resumidos consolidados, los mismos deben leerse juntamente con las cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2023, las cuales fueron preparadas conforme a las NIIF en vigor.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados han sido preparados al objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada, de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados del grupo a 30 de junio de 2024, de acuerdo con la legislación vigente mencionada con anterioridad.

Adopción de nuevas Normas Internacionales de Información Financiera

A la fecha de elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, y de acuerdo a lo detallado en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023, el Grupo tiene la intención de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones a las normas emitidas por el IASB, que no son de aplicación obligatoria en la Unión Europea a la fecha de formulación de los presentes estados financieros consolidados resumidos, cuando entren en vigor, si le son aplicables, y referidas a :

Normas Emitidas por la Unión Europea		Entrada en vigor
NIC 21 falta de convertibilidad (modificación)	Ausencia de convertibilidad	1 de enero de 2025
Modificaciones IFRS 9 Clasificación y medición de instrumentos financieros	Desgloses y clasificación de los activos financieros	1 de enero de 2026
NIIF 18 Presentación e información a revelar en los Estados Financieros	Introducción de nuevos requerimientos para mejorar la información facilitada	1 de enero de 2027

Para las que le son de aplicación, el Grupo ha aplicado estas modificaciones desde el 1 de enero de 2024, si bien no han tenido un impacto relevante en los estados financieros consolidados.

Normas Emitidas por la Unión Europea		Entrada en vigor
NIC 1 Presentación de Estados Financieros (modificación)	Clasificación de pasivos en corrientes o no corrientes. Pasivos no corrientes con condiciones.	1 de enero de 2024
NIC 1 Presentación de Estados Financieros (modificación)	Pasivos no corrientes con condiciones pactadas	1 de enero de 2024
NIIF 16 (modificación) "Arrendamientos"	Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior.	1 de enero de 2024
NIC 7 y NIIF 7 (modificación) "Acuerdos de financiación de proveedores"	Acuerdos de financiación a proveedores	1 de enero de 2024

Comparación de la Información

Los estados financieros presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance a 30 de junio de 2024, de la cuenta de pérdidas y ganancias comprendida entre el 1 de enero de 2024 al 30 de junio de 2024, del estado de cambios en el patrimonio neto a 30 de junio de 2024 y del estado de flujos de efectivo para seis meses de actividad a 30 de junio de 2024, además de las cifras mencionadas, las correspondientes a 31 de diciembre de 2023 y 30 de junio de 2023 en estados referidos que le es de aplicación. El Grupo no incurre en una estacionalidad del negocio relevante, que pueda afectar a las cifras a efectos comparativos.

Grupo de Sociedades y Combinaciones de negocio

El detalle de las sociedades participadas a 30 de junio de 2024 se muestra a continuación, siendo todas ellas sociedades dependientes en las que Nextil controla, directa o indirectamente, de forma que puede dirigir las políticas financieras y de explotación con el fin de obtener beneficios económicos. A 30 de junio de 2024, el Grupo Nextil no mantenía ninguna participación en entidades asociadas sobre las que se posea una influencia significativa.

Sociedad	Porcentaje de participación	Método de Consolidación
Elastic Fabrics of America, Inc.	100%	Integración global
Next Luxury SRL	100%	Integración global
Tripoli Investments, S.L.U.	100%	Integración global
Qualitat Técnica Tèxtil, S.L.U.	100%	Integración global
Next Luxury Company, Unipessoal Lda	100%	Integración global
SICI 93 Braga, S.A.	100%	Integración global
Playvest, S.A.	100%	Integración global
Nextil Elastics Fabrics, S.A.	87%	Integración global
Horizon Research Lab, S.L. ⁽¹⁾	75%	Integración global
Horizon Galicia 2022, S.L.	100%	Integración global
Textiles ATA, S.A. de C.V. (en liquidación) ⁽²⁾	100%	No consolidada
Textiles Hispanoamericanos, S.A. de C.V. (en liquidación) ⁽²⁾	100%	No consolidada

(1) Con fecha 24 de julio de 2024, Nextil ha adquirido el 100% de las participaciones sociales de Horizon Research Lab S.L., propietaria de la tecnología de tintado de base natural Greendyes®.

(2) Sociedades sin ningún tipo de actividad

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 no se han producido cambios en el perímetro de consolidación.

Dividendos

Durante el primer semestre de 2024 la Sociedad dominante no ha emitido ningún tipo de dividendos

Principio de empresa en funcionamiento

Las medidas ya garantizadas a fecha de este informe para el fortalecimiento patrimonial y reducción de deuda financiera neta que van a ser formalizadas y registradas en el último trimestre del ejercicio harán que la Sociedad someta a un profundo análisis la redacción de la presente nota en sus cuentas anuales. Si bien lo anterior, al cierre del semestre la sociedad presenta la siguiente redacción en su nota de empresa en funcionamiento:

Concluido el proceso de cierre ordenado de las unidades productivas con baja o nula rentabilidad de Barcelona y Estados Unidos (ver Nota 2.b de la memoria consolidada del ejercicio 2023), el Grupo ha iniciado una nueva etapa de estabilización sobre sólidas bases que permitan el crecimiento en aquellas actividades con mayor generación de valor como son la confección de prendas en el sector de lujo, la fabricación de tejido elástico de alto valor añadido en las nuevas instalaciones de Guatemala y el desarrollo de la tecnología Greendyes®, tal y como se detallan a continuación:

- **Instalaciones para fabricación de tejido premium en Guatemala. Acuerdos estratégicos:**

En abril de 2024 se ha procedido a la apertura e inicio de operaciones de la nueva fábrica de tejido elástico en Guatemala (Fraijanes), comenzando con éxito las primeras producciones de tejido en sus diferentes máquinas de tecnología circular y rectilínea, para atender pedidos en firme de algunos de sus principales clientes. A fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos consolidados la planta se encuentra operativa con la puesta en marcha de toda la maquinaria de tintura y acabado, así como el resto de instalaciones auxiliares, entre las que se integran una avanzada planta de tratamiento de aguas, diseñada para cumplir con las normas internacionales, asegurar el respeto al medio ambiente y potenciar la sostenibilidad en toda la cadena de producción de nuestros tejidos, incluyendo el proceso de tintado.

Con una inversión ya realizada a la fecha de 20 M€, la nueva planta cuenta con una superficie cubierta inicial de más de 12.000 m² donde se integran las diferentes áreas de tejeduría, tintado, acabado, un almacén de materias primas, un almacén de producto terminado, un laboratorio y unas oficinas para el personal técnico y administrativo.

Estas instalaciones posicionan a Grupo Nextil como proveedor de referencia en el segmento premium de tejido elástico. Los acuerdos comerciales CAFTA y el “nearshoring” permiten a Nextil ofrecer sus productos dentro del mercado americano libres de aranceles, manteniendo sus estándares de calidad y aprovechando unos costes de producción muy competitivos que ofrece un país de amplia tradición textil como Guatemala.

Cabe mencionar que el Grupo Nextil ha llegado a un acuerdo de inversión con un importante grupo industrial local que va a adquirir una participación minoritaria del capital social de la filial de Guatemala con un desembolso de \$7,5 M. Ello reforzará el patrimonio y la posición de liquidez de ésta y permitirá acometer nuevas inversiones en activos fijos que amplíen la capacidad de la fábrica.

- **Aprobación y Presentación Plan Estratégico 2024-2026**

Con fecha 28 de junio en el marco de la celebración de la Junta General de Accionista se presentó a los mercados en Plan Estratégico 2024-2026. A continuación, se enumeran los aspectos más destacables del mismo:

- Configuración del Grupo Nextil en tres grandes líneas de negocio con la misión de proporcionar tejidos, prendas y tinturas únicas por su diseño, calidad y sostenibilidad, con el máximo respeto al medioambiente y en búsqueda constante de la innovación

- Tejido Premium: Fábrica de referencia en tejidos elásticos premium de punto mediante urdido y de punto circular, con altos niveles de calidad, servicio e innovación
 - Prenda Lujo-Premium: Desarrollo, confección y producción de ropa de punto de alta calidad, dirigida al mercado de lujo y premium
 - Tintura natural y sostenible Greendyes®: Solución de tintado sostenible que utiliza pigmentos con base natural.
- Ampliación de capital ya garantizada por importe de 20,5 millones de euros que va a permitir la financiación del citado Plan, de los cuales:
 - 12,5 millones de euros serán capitalizados del préstamo participativo que el accionista mayoritario tiene prestado a la sociedad.
 - 8 millones de euros serán dinero captado en la ampliación de capital y que se destinará a la inversión y desarrollo productivo de las unidades de negocio
 - Inversión en CAPEX por \$12,5M (aumentando la capacidad productiva de la Unidad de Tejido Premium) donde se ha conseguido el apoyo de un socio local, comentado anteriormente con un desembolso de \$7,5 M y en M&A por 15 M€ (crecimiento inorgánico para aumentar la capacidad productiva de la Unidad de Prensa Lujo-Premium).

- **Unidad de Tintura natural y sostenible Greendyes®. Acuerdos estratégicos**

En junio, el Grupo Nextil ha suscrito un acuerdo de colaboración con la compañía portuguesa Adalberto Textile Solutions S.A.. El contrato tiene por objeto completar la fase final de industrialización, así como la presentación inmediata de una colección completa de tejido tintado con la solución Greendyes® de Nextil. Con Adalberto, Nextil ha logrado industrializar con resultados comerciales la solución Greendyes® para tejido de algodón-poliéster 50/50.

En abril, el Grupo Nextil ha suscrito un acuerdo de colaboración con la compañía Lavamar S.A. El contrato tiene como objetivo finalizar el desarrollo de un procedimiento industrial de tintura de base natural que permita comercializar la técnica Greendyes®. El acuerdo con Lavamar S.A., de 4 años de duración inicial, incluye distribución en exclusiva a nivel mundial de la solución completa para determinados clientes, además de incluir parámetros para la fijación de royal es por ventas, licenciamiento de derechos y estrategia conjunta para determinados mercados.

En mayo, el Grupo Nextil ha suscrito un acuerdo de colaboración con la empresa SEPIIA para la realización de una cápsula inicial de aproximadamente 1.500 prendas tintadas en distintos colores usando la tecnología Greendyes® en la combinación algodón/poliéster. El fin del proyecto tiene como objeto crear una colección de prendas con la tecnología Greendyes®.

Por último, con fecha 24 de julio, Nextil ha adquirido el 100% de las participaciones sociales de Horizon Research Lab S.L., propietaria de la tecnología de tintado de base natural Greendyes®. La adquisición completa la integración de la tecnología Greendyes® en el grupo Nextil, consolida los acuerdos de industrialización y comercialización anteriormente citados y responde a su estrategia de desarrollo comercial para responder a una demanda creciente del mercado por productos y soluciones textiles naturales, sostenibles y respetuosas con el medio ambiente.

- **Nuevo equipo gestor**

El Consejo de Administración de la Sociedad aprobó, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, el nombramiento del consejero independiente D. César Revenga Buigues como nuevo consejero delegado de Nextil con efectos desde el 2 de abril de 2024.

Asimismo, los consejeros D. Juan José Rodríguez-Navarro Oliver y D. Rafael Bermejo González presentaron su dimisión por motivos personales como miembros del Consejo de Administración de la Sociedad con efectos desde el día 26 de marzo de 2024 y desde el día 2 de abril de 2024, respectivamente. El Consejo de Administración agradece a D. Juan José Rodríguez-Navarro Oliver y a D. Rafael Bermejo González los servicios prestados a la Sociedad en el ejercicio de su cargo.

El Consejo de Administración decidió nombrar por el sistema de cooptación, a propuesta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, a Dña. Ana García Rodríguez como nueva consejera independiente de la Sociedad. Igualmente se nombra a Dña. Ana García Rodríguez como nueva vocal de la Comisión de Auditoría y como vocal y presidenta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones. La Junta General de Accionistas celebrada el 28 de julio de 2024 ratificó el nombramiento por cooptación y reelección de Dña. Ana García Rodríguez como consejera independiente de la Sociedad

- **CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN:**
 Presidente: D. Alberto Llana Martínez
 Consejero Delegado: D. César Revenga Buigues
 Vocales: D. Fernando Diago de la Presentación y Dña. Ana García Rodríguez
- **COMISIÓN DE AUDITORÍA:**
 Presidente: D. Fernando Diago de la Presentación
 Vocales: Dña. Ana García Rodríguez y D. Alberto Llana Martínez
- **COMISIÓN DE NOMBRAMIENTOS Y RETRIBUCIONES:**
 Presidenta: Dña. Ana García Rodríguez
 Vocales: D. Fernando Diago de la Presentación y D. Alberto Llana Martínez

A 30 de junio de 2024, el Grupo Nextil presenta un patrimonio neto negativo por importe de 35.379 miles de euros (37.963 miles de euros en 2023). Asimismo, la sociedad dominante presenta un patrimonio neto negativo por importe de 20.935 miles de euros (20.682 miles de euros en 2023). Si bien se aprecia una mejora sobre la cifra del ejercicio anterior, el epígrafe tanto a efectos individuales y consolidados aún no recoge los efectos asociados a la ampliación de capital ya garantizada que se ha citado anteriormente.

Ello unido a (i) la propia generación de resultado positivo a 30 de junio de 2024 por importe de 75 miles de euros (frente a las pérdidas de -5.888 miles de euros a junio de 2023 y -9.010 miles de euros a diciembre de 2023) así como a la que se estima obtener al cierre de 2024, (ii) los acuerdos de inversión en el patrimonio en filiales locales y (iii) la consideración del préstamo participativo a efectos mercantiles como componente del patrimonio neto, configuran una cifra de patrimonio de la sociedad dominante cercana/positiva al break even al cierre del ejercicio 2024.

El Grupo cuenta con el apoyo permanente de su accionista principal, Businessgate, S.L., el cual se ha materializado, entre otros mediante el soporte a la Dirección y el apoyo financiero continuado. Los Administradores estiman que el Accionista continuará prestando apoyo financiero durante el ejercicio 2024 en el caso de ser necesario.

El Grupo cuenta con pólizas de crédito y líneas de financiación a corto plazo concedidas por diversas entidades financieras y dispuestas íntegramente. Los Administradores consideran que las citadas pólizas serán renovadas sin incidencias durante los restantes meses del ejercicio 2024.

En base a todo lo anterior, los presentes estados financieros resumidos consolidados han sido formulados por los Administradores asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, al considerar que existen factores que mitigan las dificultades mencionadas.

Presentación de los estados financieros resumidos consolidados

Las cifras contenidas en los estados contables que forman parte de los estados financieros resumidos consolidados (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujo de efectivo) y las notas explicativas adjuntas están expresados en miles de euros, salvo indicación expresa en contrario, que es la moneda de presentación y funcional de la Sociedad dominante. La presente información semestral resumida consolidada no ha sido revisada por el auditor externo de la Sociedad.

Normas de registro y valoración

No han sido modificadas las políticas de registro y valoración durante el primer semestre del 2024. Las principales normas de valoración se indican en la Nota 4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2023.

Estimaciones Realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- a) La valoración de los activos no financieros para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos
- b) La vida útil de los activos materiales e intangibles
- c) Recuperabilidad de las bases imponibles negativas
- d) Valoración y estimación del valor recuperable de las existencias
- e) Valor razonable de las obligaciones convertibles
- f) Estimación de las tasas de descuento implícitas en los contratos de arrendamiento
- g) Valor recuperable de los gastos de desarrollo activados

- h) El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración. El Grupo utiliza una variedad de métodos y realiza hipótesis que se basan principalmente en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance. Para la deuda a largo plazo se utilizan, en caso de existir, precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan, en su caso, otras técnicas, como flujos de efectivo estimados descontados. En los seis primeros meses del ejercicio no se han modificado las técnicas de valoración expuestas en la Nota 7 de la memoria consolidada del ejercicio 2023.

Gestión del Riesgo Financiero

Como cualquier grupo industrial internacional, las actividades del Grupo están expuestas a diversos riesgos financieros. El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera.

El sistema de control de riesgos financieros está gestionado por la Dirección Financiera con arreglo a las políticas aprobadas por el Consejo de Administración tal y como se detalla en la Nota 9 de la memoria consolidada del ejercicio 2023. Dichas políticas no han sido modificadas durante el primer semestre de 2024.

Deterioro del inmovilizado material e intangible

A 30 de junio de 2024 no se ha realizado deterioros adicionales a los habidos a 31 de diciembre de 2023.

2. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2024 y el periodo anual finalizado a 31 de diciembre de 2023, es la siguiente (miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
Fondo de comercio	369	369
Desarrollo	1.111	1.023
Patentes, licencias, marcas	796	470
Cartera de clientes	10.856	10.856
Aplicaciones informáticas	325	327
Activos por derechos de uso	9.875	9.875
Otro inmovilizado intangible	5	4
Amortización acumulada inmovilizado intangible	(9.731)	(8.647)
Deterioro de valor ordinaria e interrumpida	(1.315)	(1.270)
Valor neto contable del inmovilizado intangible	12.291	13.007

Durante el primer semestre de ejercicio 2024 se realizaron altas netas por importe de 413 miles de euros fundamentalmente asociados a los activos por patentes, licencias y marcas relacionados con las nuevas instalaciones que el Grupo Nextil opera en Guatemala. El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 ha ascendido a 1.022 miles de euros.

Análisis deterioro Primer semestre 2024

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 10 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023. Al no existir indicios de deterioro en el primer semestre de 2024, el Grupo Nextil, atendiendo a las normas de valoración internas, someterá al cierre del ejercicio 2024 los fondos de comercio y resto de activos intangibles a las pruebas de deterioro pertinentes.

3. INMOVILIZADO MATERIAL

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2024 y el periodo anual finalizado a 31 de diciembre de 2023, es la siguiente (miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
Terrenos y bienes naturales	764	842
Construcciones	1.815	2.041
Instalaciones técnicas	387	356
Maquinaria	8.240	8.258
Utillaje	142	142
Otras instalaciones	1.766	1.766
Mobiliario	383	379
Equipos para procesos de información	48	35
Elementos de transporte	160	159
Otro inmovilizado material	126	120
Inmovilizado material en curso	13.263	9.799
Amortización acumulada ordinaria e interrumpida	(8.897)	(8.908)
Deterioro de valor ordinaria e interrumpida	(10)	(9)
Valor neto contable del inmovilizado material	18.187	14.980

Durante los seis primeros meses de 2024, se han producido altas netas de elementos clasificados como "Inmovilizado material" por importe de 2.799 miles de euros principalmente por la maquinaria y equipos de la unidad de tejido en Guatemala, así como el utillaje asociado a las misma.

El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 asciende a 5 miles de euros.

4. ACTIVOS FINANCIEROS

La composición de los activos financieros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	A valor razonable		A coste amortizado		Total	
	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023	30.06.2024	31.12.2023
<i>Activos financieros no corrientes</i>						
Instrumentos de patrimonio	33	32	---	---	33	32
Préstamos y partidas a cobrar	---	---	231	238	231	238
	33	32	231	238	264	270
<i>Activos financieros corrientes</i>						
Préstamos y partidas a cobrar	---	---	4.658	5.649	4.658	5.649
	---	---	4.658	5.649	4.658	5.649
Total	33	32	4.889	5.887	4.922	5.919

Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

A coste amortizado		
	30.06.2024	31.12.2023
<i>Activos financieros no corrientes</i>		
Créditos a empresas	35	35
Fianzas y depósitos	196	203
	231	238
<i>Activos financieros corrientes</i>		
Clientes por ventas y prestación de servicios	4.020	5.023
Deudores varios	222	340
Periodificaciones a corto plazo	416	158
Otros activos financieros	---	128
	4.658	5.649
Total	4.889	5.887

5. EXISTENCIAS

El detalle de las existencias que mantiene el Grupo a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
Materias primas y otros aprovisionamientos	3.179	2.702
Productos en curso	764	916
Productos terminados	2.227	1.819
Deterioro de valor	(2.350)	(2.167)
Anticipos a proveedores	40	4
Total Valor Neto	3.860	3.274

Estos activos se hallan debidamente cubiertos ante todo tipo de riesgo industrial, mediante la contratación de las correspondientes pólizas de seguros.

El Grupo deteriora sus existencias en función de la antigüedad y calidad de las mismas, mediante la aplicación de un porcentaje de provisión basado en el histórico de recuperabilidad de costes del Grupo.

6. PATRIMONIO NETO

Capital escriturado y Prima de Emisión

El capital social de Nueva Expresión Textil, S.A. a 30 de junio de 2024 es de 5.581 miles de euros, representado por 348.726.387 acciones ordinarias de una única clase y serie y de un valor nominal de 0,016 euros cada una de ellas (5.512 miles de euros representado por 344.474.330 acciones de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas a 31 de diciembre de 2023)

Asimismo, la prima de emisión a 30 de junio de 2024 es de 37.609 euros (36.188 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

Los movimientos producidos durante los seis primeros meses del ejercicio son los siguientes (en miles de euros):

	Nº de Acciones	Capital Social	Prima de Emisión
31 de diciembre de 2023	344.474.330	5.512	36.188
Conversión (26.02.2024) Obligaciones Convertibles 2019	1.067.324	17	356
Conversión (25.06.2024) Obligaciones Convertibles 2019	3.184.733	52	1.065
30 de junio de 2024	348.726.387	5.581	37.609

- Conversión Obligaciones Convertibles 2019 (26.02.2024)

Con fecha 13 de febrero de 2024, Banco Santander, S.A., como entidad agente de la emisión, comunicó a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones Convertibles 2019 de 1.067.324 Obligaciones Convertibles 2019, lo que representaba 1.067.324 acciones nuevas de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.

En consecuencia, con fecha 26 de febrero de 2024, se ejecutó parcialmente el Aumento de Capital con el fin de atender la conversión de 1.067.324 Obligaciones Convertibles 2019 y, en consecuencia, se aumentó el capital social de la Sociedad en un importe de 17 miles de euros mediante la emisión de 1.067.324 nuevas acciones de la Sociedad, de 0,016 euros de valor nominal cada una, quedando amortizadas un total de 1.067.324 Obligaciones Convertibles.

Las acciones nuevas se emitieron con una prima de emisión de 0,3340 euros por acción, siendo el tipo de emisión de dichas acciones de 0,35 euros por acción (0,016 euros de valor nominal más 0,3340 euros de prima de emisión). Por tanto, la prima de emisión total ascendió a 356 miles de euros

Dicho aumento de capital fue elevado a público en virtud de escritura pública otorgada con fecha 26 de febrero de 2024, e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 12 de marzo de 2024, en el tomo 40257, folio 147, inscripción 68 con hoja M-660800.

Las 1.067.324 acciones nuevas emitidas con la primera ejecución del Aumento de Capital fueron admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona con fecha 4 de junio de 2024.

- **Conversión Obligaciones Convertibles 2019 (25.06.2024)**

Con fecha 25 de junio de 2024, Banco Santander, S.A. como entidad agente de la emisión, comunicó a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones Convertibles 2019 de 3.184.733 Obligaciones Convertibles 2019, lo que representa 3.184.733 acciones nuevas de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.

Con fecha 25 de junio de 2024 se ejecuta parcialmente el Aumento de Capital con el fin de atender la conversión de 3.184.733 Obligaciones Convertibles 2019, mediante la emisión de 3.184.733 acciones nuevas, representadas mediante anotaciones en cuenta, de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas, correspondiente al aumento de capital de la Sociedad por importe nominal de 52 miles de euros.

Las acciones nuevas se emitieron con una prima de emisión de 0,3340 euros por acción, siendo el tipo de emisión de dichas acciones de 0,35 euros por acción (0,016 euros de valor nominal más 0,3340 euros de prima de emisión). Por tanto, la prima de emisión total ascendió a 1.065 miles de euros

Dicha ejecución fue elevada a público en virtud de escritura pública otorgada con fecha 25 de junio de 2024, y presentada a inscripción en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 26 de junio de 2024, continuando a fecha de formulación de los presentes estados financieros los trámites para su inscripción.

Como consecuencia de la segunda ejecución del Aumento de Capital referida en el expositivo anterior, quedaron amortizadas 3.184.733 Obligaciones Convertibles 2019 de la serie denominada "EMISIÓN DE OBLIGACIONES CONVERTIBLES DE NUEVA EXPRESIÓN TEXTIL, S.A. 2019", quedando en circulación un total de 21.617.875 Obligaciones Convertibles 2019 correspondientes a dicha serie.

Las 3.184.733 Acciones Nuevas emitidas con la ejecución del Aumento de Capital son acciones ordinarias, al igual que las acciones de la Sociedad ya admitidas durante este ejercicio a cotización en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona, y representan de manera acumulada junto a las acciones ya admitidas a cotización en dicho mercado bajo las excepciones establecidas las letras (a) y (b) del artículo 1.5 del Reglamento de Folletos, tomando en consideración el periodo 5 de doce meses anterior a la fecha de esta certificación, menos del 20% del volumen de acciones ordinarias ya admitidas a negociación.

Concretamente, las 3.184.733 Acciones Nuevas representan aproximadamente, junto con las acciones ya admitidas a cotización bajo las excepciones arriba referidas durante los últimos doce meses (esto es, junto con las 1.067.324 acciones de Nextil admitidas a negociación en los últimos 12 meses), un 1,23%. Consecuentemente, no es necesario el registro y aprobación por la CNMV de un folleto informativo con motivo de la admisión a negociación de las Acciones Nuevas, todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 1.5 (b) del Reglamento de Folletos.

A 30 de junio 2024, el accionista con participación directa o indirecta igual o superior al 3% del capital social, es el siguiente:

% de Participación	Directa	Indirecta	Total
Businessgate S.L.	60,23%	2,91%	63,13%

Acciones Propias

A 30 de junio de 2024 la Sociedad posee 371.559 acciones en régimen de autocartera con una valoración de 170 miles de euros (375.397 acciones propias valoradas a 174 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

Diferencias de conversión

Las diferencias acumuladas de conversión a 30 de junio de 2023 se corresponden principalmente con el proceso de consolidación de la filial guatemalteca Nextil Elastics Fabrics, S.A y de la filial americana Elastic Fabrics of America.

7. PASIVOS FINANCIEROS

La composición de los pasivos financieros a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre del 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
<u>Pasivos financieros no corrientes</u>		
Deudas con entidades de crédito	1.462	2.227
Deudas con empresas asociadas	16.573	16.269
Obligaciones y otros valores negociables	14.522	14.837
Pasivos por arrendamiento (NIIF-16)	8.899	9.266
Otros pasivos financieros	4.492	4.709
	45.948	47.308
<u>Pasivos financieros corrientes</u>		
Deudas con entidades de crédito	10.728	9.426
Obligaciones y otros valores negociables	6.285	6.113
Pasivos por arrendamiento (NIIF-16)	308	306
Otros pasivos financieros	6.123	6.646
	23.444	22.491
	69.392	69.799

Deudas con Entidades de Crédito

El epígrafe presenta los diferentes tipos de financiación bancaria en cada una de las regiones del Grupo Nextil, tal y como se expone a continuación:

	Saldo al 30.06.2024	Corto Plazo 2024	Largo Plazo
Financiación Local Sociedad Matriz	1.852	1.852	---
Financiación Local Extranjero	10.338	8.876	1.462
Total	12.190	10.728	1.462

La financiación de la Sociedad Matriz incorpora fundamentalmente:

- El préstamo formalizado en febrero de 2019 por importe de 1,5 millones de euros con el Institut Català de Finances (ICF). Este préstamo tenía una carencia de 2 años y un vencimiento contractual establecido en febrero de 2026. Devenga un tipo de interés de Euribor + diferencial de 2,8%. A 30 de junio de 2024, la Sociedad dominante se encuentra en conversaciones con la contraparte para una refinanciación de las condiciones de la citada deuda.
- El préstamo formalizado con fecha 9 de enero de 2023 con la entidad financiera CaixaBank por un importe de 0,5 millones de euros e interés del 2,75%. A 30 de junio de 2024 la cantidad pendiente de amortizar asciende a 0,3 millones de euros.

La financiación local en el extranjero incorpora fundamentalmente:

- Las líneas de factoring, préstamos y pólizas de crédito, así como financiación de comercio exterior de las filiales portuguesas SICI 93 y Playvest, por importe total de 6,6 millones de euros que devengan un tipo de interés referenciado al Euribor más un diferencial que oscila entre el 0,90% y el 3% con un vencimiento máximo en el año 2027.
- Asimismo, el epígrafe registra por importe de 3,2 millones de euros el préstamo concedido por una entidad financiera en Guatemala a la filial Nextil Elastics Fabrics para la financiación de su capital circulante. El mismo devenga un tipo de interés anual del 13% y tiene un vencimiento de 12 meses.
- El préstamo formalizado el 15 de noviembre de 2018 que la sociedad dependiente Next-Luxury suscribió con Novo Banco, S.A. para financiar parte de la adquisición del Grupo SICI. El saldo a pendiente a 30 de junio de 2024 asciende a 0,5 millones de euros (0,8 millones de euros a 31 de diciembre de 2023). El citado préstamo genera un tipo de interés del 2%. En el primer trimestre de 2024 el grupo ha alcanzado un acuerdo con Novo Banco, S.A para amortizar en 2024 el importe pendiente de pago en 8 mensualidades iguales, empezando en marzo y concluyendo en octubre.

Deudas con Empresas Asociadas

El epígrafe recoge a 30 de junio de 2024 el importe del préstamo participativo con Businessgate, S.L. de 16.573 miles de euros (16.269 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

El préstamo tiene un vencimiento en diciembre de 2026 y devenga un tipo de interés medio referenciado al Euribor +2%, además de un interés variable calculado en función de un tipo nominal anual que se determina conforme al porcentaje que, en cada ejercicio, represente el resultado del ejercicio completo antes de impuestos sobre los fondos propios medios, ambos del ejercicio al que corresponde la liquidación de intereses. Si este porcentaje fuera negativo se considerará como tipo cero y en ningún caso el tipo variable que resulte aplicable podría ser superior a 3%. Los intereses se acumulan liquidándose a su vencimiento.

Obligaciones y otros valores negociables

El detalle de las obligaciones y otros valores negociables al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre del 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
<i>A largo plazo</i>		
- Obligaciones 2019 Nextil	5.508	6.592
- Obligaciones Junio 2023 Nextil	3.017	3.017
- Obligaciones Noviembre 2023 Nextil	1.696	565
- Obligaciones Explorer - SICI 93	---	362
- Obligaciones Growth - Playvest	4.301	4.301
	14.522	14.837
<i>A corto plazo</i>		
- Obligaciones Explorer SICI 93	6.285	5.982
- Obligaciones Palyvest	---	131
	6.285	6.113
Total	20.807	20.950

- Obligaciones 2019 - Nextil

El 12 de junio de 2019, la Sociedad dominante procedió a emitir 10.847.445 obligaciones convertibles y/o canjeables por acciones de la Sociedad, por un importe nominal inicial de 7.593.211 euros.

La emisión se realizó a la par sin prima de descuento y exclusión del derecho de suscripción preferente por un valor nominal unitario de 0,70 euros y con una remuneración consistente en un interés nominal anual del 7,50% liquidada semestralmente. La fecha de vencimiento final se fijó en el 13 de junio de 2023, pudiendo las obligaciones ser convertidas semestralmente hasta dicha fecha con ratio fijo de una obligación por acción.

El 23 de octubre de 2019, la Sociedad procedió a emitir 2.142.850 obligaciones convertibles y/o canjeables por acciones de la Sociedad, por un importe nominal inicial de 1.499.995 euros. La emisión se realizó con las mismas características que la realizada el 12 de junio de 2019, siendo la fecha de vencimiento el 17 de junio de 2023.

El 28 de julio de 2020, la Sociedad procedió a emitir 5.195.750 obligaciones convertibles y/o canjeables por acciones de la Sociedad dominante, por un importe nominal inicial de 3.637.025 euros. La emisión se realizó con las mismas características que las realizadas en el 2019.

Tras diversas conversiones el volumen total de obligaciones emitidas por la Sociedad dominante y en circulación a 31 de diciembre de 2022 ascendía a 12.934.966 títulos, con un valor nominal unitario de 0,70 euros y cuyo componente de pasivo a dicha fecha era de 8.683.050 euros.

Con fecha 1 de diciembre de 2023, la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante aprobó la novación de los términos y condiciones de las obligaciones convertibles mencionadas anteriores con

efectos 13 de junio de 2023. El valor nominal unitario pasó a ser de 0,35 euros y el número de obligaciones de 25.869.932 perteneciendo todas ellas a una única serie. Cada Obligación devengaba un interés nominal anual del siete con cinco por ciento (7,5%). Asimismo, cada obligación devengará un interés nominal anual adicional del cinco por ciento (5%) pagadero a la fecha de vencimiento final en acciones de la Sociedad emitidas a un tipo o precio de emisión de 0,35 euros por acción. Adicionalmente y bajo determinadas circunstancias se podría generar una bonificación por no conversión a favor del inversor del 2,5% del saldo vivo no convertido pagadero en acciones de la Sociedad a la fecha de vencimiento.

El ratio de conversión se establece en una (1) acción de la Sociedad por una (1) Obligación. Los obligacionistas podrán convertir las obligaciones en cualquier momento hasta la fecha de vencimiento final en la proporción que el obligacionista estime oportuno.

El vencimiento tendrá lugar en la primera de las siguientes fechas (i) la fecha en que se amorticen de manera anticipada las obligaciones; o (ii) el 17 de junio de 2026.

El valor en libros del componente de pasivo en el momento de la novación ascendía 9.054.476 euros.

A 31 de diciembre de 2023 el valor razonable del nuevo componente de deuda fue estimado por un experto independiente a partir de los flujos de efectivo de caja esperados descontados, arrojando un valor de 6.592.142 euros que fue reflejado como “Deudas a largo plazo – Obligaciones y otros valores negociables”. El nuevo componente de patrimonio fue determinado utilizando una metodología de valoración de opciones conocido como Black Scholes en 3.266.466 euros.

Durante los 6 primeros meses del ejercicio 2024, en función de las solicitudes recibidas, se ha realizado la conversión en acciones de la sociedad de 4.252.057 obligaciones (Ver Nota 6 anterior) que ha implicado una disminución del valor razonable del pasivo registrado por obligaciones por importe de 1.084 miles de euros y del epígrafe “otros instrumentos de patrimonio neto” por importe de 405 miles de euros.

Tras la citada conversión a 30 de junio de 2024, el valor razonable asciende a 5.508 miles de euros y el número de obligaciones pendientes de convertir es de 21.617.875 obligaciones.

- Obligaciones Junio 2023 - Nextil

Con fecha 5 de junio de 2023, el Consejo de Administración de Nextil acordó emitir 5.340 obligaciones convertibles en acciones ordinarias de nueva emisión de la Sociedad con exclusión del derecho de suscripción preferente por un importe nominal de 5.340 miles de euros y con un valor nominal por obligación de 1.000 euros.

La emisión se realizó a la par sin prima de descuento y exclusión del derecho de suscripción preferente por un valor nominal unitario de 0,45 euros y con una remuneración consistente en un interés nominal anual del 7,50% liquidada semestralmente más un interés PIK anual del 5% capitalizable.

Los Intereses PIK serán en todo caso pagaderos en acciones de la Sociedad. La fecha de vencimiento final se fijó en el 12 de junio de 2028 pudiendo las obligaciones ser convertidas en cualquier momento.

El valor razonable del componente de deuda fue estimado por un experto independiente en 3.017 miles de euros a la fecha de emisión y se consideró un componente híbrido con impacto en el patrimonio

neto por la diferencia entre el valor nominal de los instrumentos convertibles y el valor razonable del componente de deuda que ascendía a 2.323 miles de euros y que se reflejó a 31 de diciembre de 2023 en la partida de “Otros instrumentos de patrimonio netos” del patrimonio del Grupo.

A 30 de junio de 2024 no se han producido variaciones en el valor razonable del componente de deuda, por lo que el valor razonable del componente de deuda es de 3.017 miles de euros.

- Obligaciones Noviembre 2023 - Nextil

Con fecha 29 de noviembre de 2023, el Consejo de Administración de Nextil, acordó establecer un programa de obligaciones convertibles en acciones de Nextil por importe máximo de 3.010.000 euros.

Las obligaciones convertibles a emitir bajo el Programa tienen los mismos términos y condiciones que la novación de la Emisión de Obligaciones Convertibles de Nueva Expresión textil, S.A. 2019.

Los obligacionistas podrán convertir las obligaciones en cualquier momento hasta la fecha de vencimiento final en la proporción que el obligacionista estime oportuno.

A fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos consolidados el programa se encuentra dispuesto en su totalidad habiéndose emitido un total de 8.571.428 obligaciones a 0,35 euros de valor nominal cada una de ellas (2.857.143 obligaciones a 31 de diciembre de 2023).

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2024 se han emitido un total de 5.714.285 obligaciones, que ha implicado un aumento del valor razonable del pasivo registrado por obligaciones por importe de 1.131 miles de euros y del epígrafe “otros instrumentos de patrimonio neto” por importe de 870 miles de euros.

Tras la citada emisión a 30 de junio de 2024, el valor razonable asciende a 1.696 miles de euros y el número de obligaciones pendientes de convertir es de 8.571.428 obligaciones.

- Obligaciones Explorer - SICI 93

En febrero de 2022, la sociedad del Grupo, S.I.C.I 93 Braga – Sociedade de Investimentos Comerciais e Industriais, S.A. firmó un acuerdo para la emisión de bonos convertibles por valor de 6 millones de euros correspondientes a 6 millones de títulos. Las características principales de los bonos están citadas en la nota 18.1.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023.

A 31 de diciembre de 2023 existe un incumplimiento de ciertos ratios financieros contemplados en el acuerdo de financiación por lo que la totalidad de la deuda por importe de 5.982 miles de euros fue clasificada como pasivo corriente. A 30 de junio de 2004 el importe registrado asciende a 6.285 miles de euros.

A la fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos consolidados el Grupo se encuentra en avanzadas negociaciones para la obtención de un acuerdo para la refinanciación de la deuda, que permitirá, entre otros aspectos, ampliar el calendario de amortización

- Obligaciones Growth - Playvest

Con fecha 15 de marzo de 2023, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Playvest, S.A. (sociedad filial del Grupo Nextil) aprobó la emisión de bonos convertibles en acciones representativas del 49% de su capital social, por un importe global de 4.000.000 euros, que fueron suscritos en su totalidad por Growth Inov-FCR.

Los términos de la emisión se detallan en la Nota 18.1.3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023.

El instrumento fue considerado a 31 de diciembre de 2023 como un pasivo financiero dado que la opción de conversión existente en el contrato no cumple los criterios para ser clasificada como instrumento de patrimonio (las obligaciones no son convertibles en un número fijo de acciones de Nextil).

Adicionalmente, se ha identificado que existe un derivado implícito separable. El Grupo ha decidido registrar el derivado como un instrumento separado del instrumento principal (deuda).

Para la valoración del contrato principal se ha utilizado la metodología de valoración por Descuento de Flujos de Caja descontados a una tasa específica.

Para la determinación del componente híbrido se ha utilizado una metodología de valoración de opciones de Black Scholes.

En el momento inicial el instrumento financiero ha sido registrado por su valor razonable. Posteriormente el contrato principal (deuda) ha sido registrado a coste amortizado y el derivado a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

A 31 de diciembre de 2023 el valor razonable del derivado implícito pasivo ascendía 533 miles de euros y el componente de deuda a 4.301 miles de euros. A 30 de junio de 2024, el componente de deuda, registrado en el epígrafe "Obligaciones y otros valores negociables a largo plazo" asciende a 4.301 miles de euros.

Pasivos por arrendamiento (NIIF-16)

A 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 este epígrafe incluye el pasivo financiero relacionado con la aplicación de la NIIF 16 correspondiente a varios contratos que las sociedades del grupo tienen con terceros en concepto de alquiler de oficinas, almacenes, elementos de transporte, equipos de procesos de información, entre otros.

El importe registrado a largo plazo como pendiente de pago asciende a 8.899 miles de euros (9.266 miles de euros a 31 de diciembre 2023) y a corto plazo a 308 miles de euros (306 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

Otros pasivos financieros

El detalle de las partidas reflejas en el presente epígrafe es el siguiente:

	30.06.2024	31.12.2023
<u>Otros Pasivos financieros no corrientes</u>		
Proveedores de Inmovilizado	867	---
Derivado Financiero	533	533
Provisión para responsabilidades	2.868	2.874
Otros pasivos a largo plazo	224	1.302
	4.492	4.709
<u>Otros Pasivos financieros corrientes</u>		
Proveedores de Inmovilizado	469	1.686
Provisión para responsabilidades	2.530	2.017
Otros pasivos a corto plazo	3.124	2.943
	6.123	6.646
Total	10.615	11.355

Dada la caída significativa de la actividad de las filiales Nextil Premium Garment, S.L.U y de Nextil Elastic Fabrics Europe, S.L.U en los últimos años y el consumo de recursos financieros que su actividad demandaba, con fecha 22 de diciembre de 2023, el Grupo procedió a vender la totalidad de las participaciones representativas del capital social de dichas filiales a la mercantil Legón Concursal S.L.U a un precio de un euro.

A consecuencia de ello el grupo llevó a cabo una evaluación de los pasivos de estas filiales en los que pudiera la sociedad dominante tener algún tipo de responsabilidad.

De dicha evaluación, se han mantenido registrados con fecha 30 de junio de 2024, 2,9 millones de euros en el largo plazo y 2,5 millones de euros en el corto plazo (a 31 de diciembre de 2023 por importe de 3 y 2 millones de euros, respectivamente en el largo y corto plazo).

Los Administradores del Grupo no estiman que de la resolución de los asuntos anteriormente provisionados se deriven circunstancias adversas que hagan necesaria la dotación de futuras provisiones por responsabilidad.

El epígrafe “Otros pasivos a corto plazo” incluye saldos de la deuda concursal que figura registrado en la sociedad matriz a raíz de la declaración de concurso voluntario de acreedores, con fecha 3 de junio de 2009.

La evolución del valor nominal de la deuda concursal en el periodo comprendido entre el 31 de diciembre de 2023 y el 30 de junio de 2024, es la siguiente (en miles de euros):

	31.12.2023	Pagos	Quitas aplicadas	Bajas	30.06.2024
Proveedores	107	-	-	-	107
Préstamos	363	(98)	-	-	265
Empleados	12	-	-	-	12
Organismos públicos y Seguridad Social	57	-	-	-	57
Total	539	(98)	-	-	441

8. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre 2023 del es la siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
Proveedores	3.160	4.166
Acreedores varios	1.477	1.195
Personal	1.043	1.159
Anticipos de clientes	53	193
Total	5.733	6.713

9. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL

Activos y pasivos con las administraciones públicas

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre del 2022 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	31.12.2023
Activos por impuesto diferido	486	411
Activos por impuesto corriente	470	207
Otras deudas con las Administraciones Públicas	562	851
Total	1.518	1.469
Pasivos por impuesto diferido	1.008	1.409
Pasivo por impuesto corriente	163	12
<i>Otras deudas con las Administraciones Públicas:</i>		
IVA	88	74
IRPF	116	549
Seguridad Social	296	339
Total	1.671	2.383

Situación Fiscal

El Grupo en España está acogido al régimen de tributación consolidada, actuando la Sociedad dominante como cabecera del Grupo fiscal e incluyendo en el mismo todas las filiales españolas:

Nueva Expresión Textil, S.A., Qualitat Tècnica Tèxtil, S.L.U, Tripoli Investments, S.L.U., Horizon Research Lab, S.L. y Horizon Galicia 2022, S.L.U.

El resto de sociedades que componen el Grupo tienen obligación de presentar anualmente una declaración a efectos del Impuesto sobre las Ganancias en sus respectivos países.

A 30 de junio de 2024 no existen inspecciones fiscales en curso en ninguna de las sociedades de Grupo

10. PARTES VINCULADAS

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, y accionistas significativos, al “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control, tal y como se detallan en la Nota 24 de la memoria consolidada del ejercicio 2023.

Las nuevas operaciones realizadas con partes vinculadas en el primer semestre del ejercicio 2024 han sido las siguientes:

Operaciones de financiación con Accionistas Significativos

De acuerdo a lo expuesto en la Nota 7 anterior, el socio mayoritario de la Sociedad Dominante, Businessgate S.L., ha realizado préstamos participativos por importe de 16.573 miles de euros a 30 de junio de 2024 (16.269 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

El préstamo tiene un vencimiento en diciembre de 2026 y devenga un tipo de interés medio referenciado al Euribor +2%, además de un interés variable calculado en función de un tipo nominal anual que se determina conforme al porcentaje que, en cada ejercicio, represente el resultado del ejercicio completo antes de impuestos sobre los fondos propios medios, ambos del ejercicio al que corresponde la liquidación de intereses. Si este porcentaje fuera negativo se considerará como tipo cero y en ningún caso el tipo variable que resulte aplicable podía ser superior a 3%. Los intereses se acumulan liquidándose a su vencimiento.

Órganos de Administración

- Consejo de Administración

El Consejo de Administración de la Sociedad, en su reunión celebrada el día 26 de marzo de 2024, ha aprobado, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, el nombramiento del consejero independiente D. César Revenga Buigues como nuevo consejero delegado de Nextil con efectos desde el día 2 de abril de 2024.

Asimismo, en la citada reunión del Consejo de Administración de la Sociedad se han adoptado los siguientes acuerdos:

- Tomar conocimiento de las dimisiones presentadas por motivos personales por D. Juan José Rodríguez-Navarro Oliver y D. Rafael Bermejo González como miembros del Consejo de Administración de la Sociedad, con efectos desde el 26 de marzo de 2024 y desde el 2 de abril de 2024, respectivamente.
El Consejo de Administración agradece a D. Juan José Rodríguez-Navarro Oliver y a D. Rafael Bermejo González los servicios prestados a la Sociedad en el ejercicio de su cargo.
- Nombrar por el sistema de cooptación, a propuesta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, a Dña. Ana García Rodríguez como nueva consejera independiente de la Sociedad.

En consecuencia, el Consejo de Administración ha pasado a tener la siguiente composición:

- Presidente: D. Alberto Llana Martínez
- Consejero Delegado: D. César Revenga Buigues
- Vocales: D. Fernando Diago de la Presentación Dña. Ana García Rodríguez

- Comisión de Nombramientos y Retribuciones

El Consejo de Administración de la Sociedad, en su reunión celebrada el día 26 de marzo de 2024, ha aprobado, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, el

nombramiento de Dña. Ana García Rodríguez como vocal y Presidenta de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, que queda compuesta de la siguiente manera:

- Presidenta: Dña. Ana García Rodríguez
 - Vocales: D. Fernando Diago de la Presentación D. Alberto Llaneza Martín
- Comisión de Auditoría

El Consejo de Administración de la Sociedad, en su reunión celebrada el día 26 de marzo de 2024, ha aprobado, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, el nombramiento de Dña. Ana García Rodríguez como nueva vocal de la Comisión de Auditoría que queda compuesta de la siguiente manera:

- Presidente: D. Fernando Diago de la Presentación
- Vocales: Dña. Ana García Rodríguez D. Alberto Llaneza Martín

Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración y la Alta Dirección

El detalle de las remuneraciones de los miembros del Consejo de Administración de la sociedad dominante es el siguiente:

Consejeros	30.06.2024	30.06.2023
Remuneraciones por pertenencia al Consejo y/o comisiones delegadas	---	142
Sueldos	---	107
Total	---	249

Cabe mencionar que, continuando con la política de contención de costes iniciada en el ejercicio pasado, los miembros del Consejo de Administración, de manera voluntaria han decidido no devengar retribución alguna en el ejercicio de sus funciones durante los seis primeros meses del ejercicio 2024.

Por lo que respecta a la Alta Dirección del Grupo Amper, formada por el Consejero Delegado, Director Financiero Corporativo y Director de Operaciones Corporativo, la retribución devengada ha ascendido a 158 miles de euros en este primer semestre de 2024 (234 miles de euros en el primer semestre de 2023).

11. INGRESOS Y GASTOS

Importe neto de la cifra de negocios

El detalle este epígrafe de la cuenta de resultados consolidada para el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024		30.06.2023	
	Miles €	%	Miles €	%
Tejido Premium	2.024	14,75%	6.964	31%
Prenda Lujo Premium	11.656	84,93%	15.300	69%
Tintura natural y sostenible	44	0,32%	---	---
Total	13.724	100%	22.264	100%

Asimismo, el detalle del importe neto de la cifra de negocios por área geográfica es el siguiente:

	30.06.2024	30.06.2023
Mercado Nacional	---	393
Mercado Internacional	13.724	21.871
<i>Unión Europea</i>	<i>11.700</i>	<i>10.695</i>
<i>Resto No Europa</i>	<i>2.024</i>	<i>11.176</i>
Total	13.724	22.264

Aprovisionamientos

El detalle de este epígrafe de aprovisionamientos de la cuenta de resultados resumidos consolidados terminada a 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	30.06.2023
Compra de mercaderías	---	365
Consumos de materias primas	3.846	8.438
Compra de otros aprovisionamientos	109	404
Variación de existencias de materias primas y otros aprovisionamientos	(179)	163
Subcontrataciones a terceros	2.435	3.074
Total	6.211	12.444

Gastos de Personal

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de Resultados Consolidada terminada a 30 de junio 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	30.06.2023
Sueldos y salarios	3.369	5.141
Indemnizaciones	94	12
Seguridad Social a cargo de la empresa	559	847
Otros gastos sociales	8	212
Total	4.030	6.212

El detalle del personal, distribuido por categorías y sexos, es el siguiente:

	Nº de personas empleadas a cierre 30.06.2024			Nº medio de personas empleadas en el 1º semestre 2024	Nº de personas empleadas a cierre 30.06.2023			Nº medio de personas empleadas en el 1º semestre 2023
	Hombres	Mujeres	TOTAL	TOTAL	Hombres	Mujeres	TOTAL	TOTAL
Alta Dirección	3	---	3	3	4	---	4	4
Dirección	11	4	15	11	18	19	37	37
Administrativos	9	27	36	34	11	38	49	49
Personal e venta y distribución	3	1	4	3	5	2	7	7
Personal de Producción	26	171	197	183	58	249	307	307
TOTAL	52	203	255	234	96	308	404	404

Otros Gastos de Explotación

La composición de este epígrafe de las Cuentas de Resultados Consolidada a 30 de junio de 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	30.06.2023
Arrendamientos y cánones	---	82
Reparaciones y mantenimientos	137	209
Servicio de profesionales independientes	702	770
Transporte	177	229
Primas de seguro	139	253
Servicios bancarios y similares	120	112
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	21	30
Suministros	294	779
Otros servicios	363	643
Tributos	95	221
Variación de provisiones por operaciones comerciales	14	(22)
Otros gastos de gestión corriente	4	3
Total	2.066	3.309

Amortización de Inmovilizado

El detalle del gasto por amortizaciones a 30 de junio de 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros)

	30.06.2024	30.06.2023
Inmovilizado material	5	806
Inmovilizado intangible	1.022	1.397
Total	1.027	2.203

Resultado Financiero

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2023 y 2024, es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	30.06.2023
Ingresos		
De valores negociables y otros instrumentos financieros	---	6
Total Ingresos financieros	---	6
Gastos		
Por deudas con empresas asociadas	---	(63)
Por deudas con terceros	(1.502)	(2.790)
Total Gastos Financieros	(1.502)	(2.853)
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	---	(44)
Diferencias positivas de cambio	204	---
Diferencias negativas de cambio	(44)	(395)
Diferencias de cambio	160	(395)
Resultado financiero	(1.342)	(3.286)

Resultado Después de Impuestos

El detalle este epígrafe de la cuenta de resultados consolidada para el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 y 2023 por cada una de las unidades de negocio es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2024	30.06.2023
Tejido Premium	1.026	(3.488)
Prenda Lujo Premium	1.242	1.232
Tintura natural y sostenible	(4)	(64)
Corporación	(1.207)	(2.540)
Ajustes de consolidación	(982)	(1.028)
Total resultados consolidados después de impuestos	75	(5.888)

La variación positiva experimentada en el resultado consolidado después de impuestos del Grupo al cierre del primer semestre del ejercicio 2024 con respecto al 2023, se debe fundamentalmente a la

eliminación dentro del perímetro de consolidación, concretamente en la unidad de tejido, de las sociedades filiales españolas y americana que al cierre del primer semestre de 2023 arrojaban resultados negativos y fueron objeto de venta al cierre del ejercicio 2023.

Asimismo, la Unidad de Corporación fue objeto de una reconversión y ajuste en coste al cierre del ejercicio 2023, fruto de la cual los costes operativos del primer semestre del ejercicio 2024 son significativamente inferiores a los registrados en el mismo periodo del ejercicio 2023.

12. HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 30 de junio de 2024 no han sucedido hechos posteriores relevantes a excepción de:

- Con fecha 24 de julio de 2024, ha adquirido el 100% de las participaciones sociales de Horizon Research Lab S.L., propietaria de la tecnología de tintado de base natural Greendyes®.

Nextil, hasta ahora dueña del 75% de Horizon, ha desarrollado de manera conjunta con esta empresa una solución de tintado basada en pigmentos naturales, no contaminante y que se realiza a temperatura ambiente, reduciendo de manera drástica consumos de energía, agua y tiempo de tintado. La solución reduce la huella de carbono y genera importantes ahorros económicos en el proceso de tintura, lo que la convierte en una alternativa de tintado más eficiente y ecológica. innovación

La adquisición completa la integración de la tecnología Greendyes® en el grupo Nextil, consolida los acuerdos de industrialización y comercialización firmados en el primer semestre del 2024 y responde a su estrategia de desarrollo comercial para responder a una demanda creciente del mercado por productos y soluciones textiles naturales, sostenibles y respetuosas con el medio ambiente.

* * * * *